
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 

เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
 พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 
อำเภอวารินชำราบ 
จังหวัดอุบลราชธาน ี

 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 

เรื่อง  การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2566 
----------------------------------------------- 

หลักการ 
        โดยเป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ว่าด้วยการติดตั้งบ่อดัก

ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร เพื่อใช้เป็นกฎ กติกาในการควบคุม จำกัด ดูแลการติดตั้งระบบระบายน้ำเสียใน
อาคารที่ตั้งอยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ เพื่อเป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็น
การช่วยลดปริมาณน้ำเสียตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีข้ึน   
 

เหตุผล 
        โดยที่มาตรา 18 มาตรา 20(3) และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  

๒๕๓๕ กำหนดให้ราชการส่วนท้องถ่ินมีอำนาจในการออกข้อกำหนดท้องถ่ินเพื่อให้ในการควบคุมรักษาความ
สะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขนและกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย อีกทั้งการกำหนดให้มีที่รองรับสิ่ง
ปฏิกูลต่างๆ ดังนั้น เพื่อเป็นการกำหนดมาตรการในการควบคุมมิให้ผู้อยู่อาศัยในอาคารถ่ายเทของเสีย และ
เพื่อให้การจัดการระบบบำบดัน้ำเสียในอาคารและครัวเรอืนเป็นการแก้ไขปัญหาที่ต้นทางและเป็นสว่นหนึ่งของ
การแก้ไขปัญหาคุณภาพของน้ำ ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มีหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักใน
การกำจัดขยะมูลฝอยสิ่งปฏิกูลและน้ำเสีย  

 

องค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 18 มาตรา 20 (3)  
และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ประกอบกับมาตรา  ๖๗ (๒) และมาตรา  
๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7)  
พ.ศ. ๒๕6๒ ตราข้อบัญญัติเรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 เพื่อบังคับใช้ในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ต่อไป    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



-2- 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 
เรื่อง  การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

------------------------------------------------ 
       โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ เรื่อง การติดตั้งบ่อดัก

ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  มาตรา ๖๗ (๒) และมาตรา  ๗๑ แห่ง
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบรหิารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.๒๕6๒ 
และมาตรา ๑๘  มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การ
บริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ โดยได้รับความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ และนายอำเภอ
วารินชำราบจึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ข้ึนไว้  ดังต่อไปนี้ 

       ข้อ ๑  ข้อบัญญัติน้ีเรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่  เรื่อง  การติดตั้ง
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2566”  

       ข้อ ๒  ข้อบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับในเขตองค์การบรหิารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ ่ ตั้งแต่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่แล้วเจ็ดวัน   

       ข้อ ๓  บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ  ระเบียบ และคำสั่งอื่นใดขององค์การบริหารส่วนตำบล
ในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัติน้ี หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัติน้ี  ให้ใช้ข้อบัญญัติน้ีแทน 

       ข้อ ๔  ในข้อบัญญัติน้ี 
“อาคาร”  หมายความว่า  ตึก  บ้าน  เรือน  ร้านค้า  ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลกูสรา้ง 

อย่างอื่น  ซึ่งบุคคลอาจเข้าไปอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
“บ่อดักไขมัน”  หมายความว่า  สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำหรอืน้ำเสยีซึง่ 

ผ่านการใช้แล้ว 
“การระบายน้ำ”  หมายความว่า  การผันน้ำ  การปล่อยน้ำ  การเทน้ำ  การสาดน้ำ  หรือ 

การกระทำอื่นใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
“แหล่งระบายน้ำ”  หมายความว่า  ทางหรือท่อระบายน้ำ  ลำกระโดง  ลำราง  คู  คลอง 

แม่น้ำ ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื ่อมหรือ
สามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ 
“พนักงานเจ้าหน้าท่ี”  หมายความว่า  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลและพนักงานองค์การ 

บริหารส่วนตำบลที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินแต่งตั้ง 
       ข้อ ๕  ข้อบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสูแ่หลง่ระบายน้ำและ

ยังไม่มีกฏหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
       ข้อ ๖  ให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕  ติดตั ้งบ่อดักไขมันและน้ำเสียตาม

มาตรฐานที่เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศกำหนด 
 

 



-3- 
       ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่  ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันและน้ำ

เสียสำหรับอาคารนั ้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู ่อาศัยหรือใช้สอย  และหากอาคารใดอยู ่ระหว่างการปลูก
สร้างใหม่ หรือได้ดำเนินการก่อสร้างเสร็จเรียบร้อยแล้ว ก่อนวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ก็ให้ดำเนินการ
ติดตั้งบ่อดักไขมันและน้ำเสีย เช่นเดียวกัน 

       ข้อ ๗  ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้   
(๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณที่ตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ข้ึนและตก 
(๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลลงไปสู่แหล่ง 
     ระบายน้ำ ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันและน้ำเสียให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 

       ข้อ ๘  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๖  ทำการดูแลรักษา  เก็บขนน้ำมันหรือไขมัน
ในบ่อดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติ 

       ข้อ ๙  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการ
ปฏิบัติตามข้อ ๗ (๑)  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 

       ข้อ ๑๐  ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ 7 (2) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท  และเจ้าพนักงานท้องถ่ินอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสอง
ร้อยบาท นับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันและน้ำเสียเป็นต้นไป  จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

       ข้อ ๑1  ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
ข้อบัญญัติน้ี 

       ข้อ ๑2  ให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตาม
ความจำเป็น และความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแห่ง  อาทิเช่น  พื้นที่บนภูเขา พื้นที่เกษตรกรรม  
หรือพื้นที่ในชนบท  เป็นต้น 

       ข้อ ๑3  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกประกาศ ข้อกำหนด หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติน้ี 

 

ประกาศ  ณ  วันที่..............เดือน.....................................พ.ศ..................... 
  
 
  (นายสุริยา  กุคำใส) 

           นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ ่

          เห็นชอบ 
 
 

     (นายโกเมธ  เพ็งศรี) 
ปลัดอำเภอ (จพง.ชำนาญการพิเศษ) รกัษาราชการแทน 
      นายอำเภอวารินชำราบ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 


